
COMUNE DI QUARRATA
Provincia di Pistoia

SERVIZIO LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE N. 740 del 27-09-2017
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del DPR 445/2000 e D.Lgs. 82/2005 e s.m.i..

OGGETTO:
LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA E MESSA IN SICUREZZA DELLA
PALESTRA POLIFUNZIONALE " PALAMELO" - RIAPPROVAZIONE IN LINEA TECNICA
PROGETTO DEFINITIVO/ESECUTIVO

Il presente provvedimento è esecutivo dalla firma del responsabile del Servizio competente.

Determinazione del settore n. 200
Proposta del settore n. 306

1/3



VISTA la Delibera di Giunta Comunale n. 54 del 26/04/2016 di approvazione in linea tecnica
del progetto definitivo/esecutivo per i lavori di “Manutenzione straordinaria e messa in
sicurezza della palestra polifunzionale “ Palamelo”;
DATO ATTO
- che occorre apportare delle modifiche non sostanziali al progetto definitivo/esecutivo
approvato come sopra;
- che tali modifiche non comportano una variazione all'importo complessivo del progetto ma
una diversa distribuzione della spesa;
- che pertanto occorre riapprovare il progetto definitivo/esecutivo redatto dal Geom. Fabiana
Baldi Responsabile del Servizio Lavori Pubblici ;
- che tale progetto è composto dei seguenti elaborati facenti parte integrante e sostanziale
del presente atto, depositati agli atti del Servizio Lavori Pubblici:
- Relazione tecnica;
- Computo metrico estimativo;
- Elenco prezzi unitari;
- Tavola n. 001 – Planimetria generale e pianta pianto terra e copertura
- Tavola n.002 – Sezione trasversale e particolari costruttivi – 
- Stima dei costi di sicurezza;
- Capitolato Speciale d'appalto;
- Piano di sicurezza e coordinamento;
- Cronoprogramma.
VISTO il seguente quadro economico di progetto per una spesa complessiva di Euro
200.000,00: 

Importo dei lavori soggetti a ribasso Euro 160.795,73  

Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso Euro 17.126,87  

Importo dei lavori complessivo Euro  177.922,60

Somme a disposizione    

IVA 22% Euro 17.792,26  

Spese tecniche per incentivi ect Euro 3.558,45  

Assicurazione progettisti Euro 200,00  

Contributo anac, imprevisti, altre spese tecniche Euro 526,69  
Totale somme a disposizione Euro  22.077,40

TOTALE PROGETTO Euro  200.000,00

RITENUTO, nelle more dell’individuazione di una fonte di finanziamento per l’attuazione completa del
progetto, di procedere alla riapprovazione in linea tecnica del progetto definitivo/esecutivo in epigrafe dando
atto che, stante l’importo e la tipologia dei lavori, la pronta attivazione del cantiere per la realizzazione delle
predette opere può seguire l’iter previsto dall’art. 36, comma 2, lettera b) del D.Lgs. 50/2016 (contratti sotto
soglia) in accordo con quanto previsto dal regolamento comunale per la disciplina delle gare e dei contratti;

VISTI il verbale di verifica e validazione positivi, redatti in data 27/09/2017 dal Responsabile
Unico del Procedimento ;
PRESO ATTO che il Codice Unico di Progetto di investimento pubblico è: C84H17001010004;
VISTI:

- il D.Lgs. 50/2016;

- il D.P.R. 2007/2010 per quanto applicabile;

- il D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.;

- il vigente Regolamento Comunale dei Contratti;

RICHIAMATI i seguenti provvedimenti:

- la delibera di Consiglio Comunale n. 28 del 27/03/2017 con la quale è stato approvato il
bilancio di previsione 2017/2019 ed i relativi allegati;

2/3



- la delibera di Giunta Comunale n. 55 del 08/05/2017 con la quale è stato approvato il Piano
Esecutivo di Gestione (PEG) anno 2017;
- la delibera di Giunta Comunale n. 82 del 31/07/2017 di variazione al PEG a seguito atto di
Consiglio Comunale n. 51 del 26/07/2017 di variazioni per assestamento generale e controllo
della salvaguardia degli equilibri di bilancio;
- le determinazioni del Segretario Comunale n. 559 e n. 561 del 18/07/2017 di nomina dei
Responsabili di Servizio e dei titolari di posizione organizzativa fino al 31/12/2017;

DETERMINA
1. Di riapprovare in linea tecnica il progetto definitivo/esecutivo per i lavori di “Manutenzione
straordinaria e messa in sicurezza della palestra polifunzionale “ Palamelo” redatto dal Geom.
Fabiana Baldi Responsabile del Servizio Lavori Pubblici e composto dai seguenti elaborati
facenti parte integrante e sostanziale del presente atto, depositati agli atti del Servizio Lavori
Pubblici:
- Relazione tecnica;
- Computo metrico estimativo;
- Elenco prezzi unitari;
- Tavola n. 001 – Planimetria generale e pianta pianto terra e copertura
- Tavola n. 002 – Sezione trasversale e particolari costruttivi – 
- Stima dei costi di sicurezza;
- Capitolato Speciale d'appalto;
- Piano di sicurezza e coordinamento;
- Cronoprogramma.
2. Di Dare atto che il progetto in approvazione contiene modifiche non sostanziali rispetto alla
progettazione approvata con Delibera di Giunta Comunale n. 54 del 26/04/2016 e non
comporta una variazione all'importo complessivo del progetto ma una diversa distribuzione
della spesa;
3. Di riapprovare il seguente Quadro Economico di progetto per una spesa complessiva di €
2.000,00:

Importo dei lavori soggetti a ribasso Euro 160.795,73  

Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso Euro 17.126,87  

Importo dei lavori complessivo Euro  177.922,60

Somme a disposizione    

IVA 22% Euro 17.792,26  

Spese tecniche per incentivi ect Euro 3.558,45  

Assicurazione progettisti Euro 200,00  

Contributo anac, imprevisti, altre spese tecniche Euro 526,69  
Totale somme a disposizione Euro  22.077,40

TOTALE PROGETTO Euro  200.000,00

4. Di dare atto che:
- il Servizio Lavori Pubblici provvederà all’individuazione di eventuali fonti di finanziamento per la
concretizzazione del progetto;
- stante l’importo e la tipologia dei lavori la pronta attivazione del cantiere per la realizzazione delle predette
opere può seguire l’iter previsto dall’art. 36, comma 2, lettera b) del D.Lgs. 50/2016 (contratti sotto soglia)
in accordo con quanto previsto dal regolamento comunale per la disciplina delle gare e dei contratti;
- l'intervento risulta previsto nel programma triennale delle opere pubbliche 2017/2018;
5. Di dare atto che per motivi organizzativi del Servizio si è reso necessario procedere ad un
avvicendamento della figura del Responsabile Unico del Procedimento, che è stato individuato
nell'Arch. Pallini Riccardo del Servizio Lavori Pubblici.

Data
27-09-2017

Il Responsabile del Servizio
BALDI FABIANA

3/3


